JILS第 24058号

                                                          2024年 7月 31日

各位

公益社団法人日本ロジスティクスシステム協会

会 長   大 橋  徹 二

「物流統括管理者に関わる実態調査」への調査協力へのお願い

拝啓 当協会事業活動につきましては、平素より格別のご支援を賜り厚くお礼申しあげます。

本年４月に「流通業務の総合化及び効率化の促進に関する法律及び貨物自動車運送事業法の一

部を改正する法律案」が可決・成立したことに伴い、一定規模以上の荷主企業(特定荷主)に物流統

括管理者の設置が義務付けられることとなりました。当協会では、物流統括管理者の選任や活躍の

ための連携支援に向けた事業「物流統括管理者連携推進会議」を開始しております。

現在、各企業において、物流統括管理者の在り方が十分に理解されているとは言い難い状況です。

物流・ロジスティクスのあるべき姿の実現に向け、物流統括管理者が改革を正しく主導するうえで、

担うべき役割やそのために必要となる権限や環境等を明らかにする必要があります。

このような状況に鑑み、当協会では、「物流統括管理者連携推進会議」の一環として、物流統括

管理者の実態について様々な視点から探り、導き出されたその在り方を広く啓発することを目的

として、「物流統括管理者に関わる実態調査」を実施いたします。

つきましては、大変お忙しいところ誠に恐縮でございますが、アンケートへのご回答を頂きたく、

お願いいたしたく存じます。

本調査の趣旨をご理解の上、ご協力を賜りますようよろしくお願い申しあげます。

敬 具

記

1. 調査概要

時期：2024年 7月～2024年 9月 （Webアンケートおよびインタビューによる調査）

実施主体：日本ロジスティクスシステム協会（委託先：アセンド㈱）

2. アンケートでの主な質問事項

・ 企業情報（会社名、売上規模、従業員数 など）

・ 物流・ロジスティクスの現状と今後求められる姿

・ 求められる姿の実現に必要な取組事項、課題認識

・ 物流統括管理者の任命予定など

3. 回答方式

・ Webアンケート（以下リンクよりご回答いただけます）

https://www1.logistics.or.jp/news/detail.html?itemid=1201&dispmid=703

4. アンケート回答期限

2024年 8月 23日（金）までにご回答をお願いいたします。

5. アンケートの取扱いについて

・ アンケートにご回答いただいた内容は、今回の調査以外には一切使用いたしません。

・ 企業名や担当者名などの個人情報が特定できる形での公表は一切行いません。

◇本件についてのお問い合わせ先

●アセンド株式会社（調査受託事業者） 調査担当者：飯塚（いいつか）

    〒162-0842 東京都新宿区市谷砂土原町 2-7-19 田中保全ビル 3階

 E-mail : nobuhiko.iitsuka@ascendlogi.co.jp

以 上

https://www1.logistics.or.jp/news/detail.html?itemid=1201&dispmid=703
mailto:nobuhiko.iitsuka@ascendlogi.co.jp